UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

20/2023/NQ-HĐND, Nghị quyết số

23/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023

của HĐND tỉnh

Lai Châu, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh: Số 20/2023/NQ-HĐND ngày

13/7/2023 ban hành Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao

và chính sách đãi ngộ đối với bác sĩ đang công tác tại các đơn vị sự nghiệp y tế

công lập trên địa bàn tỉnh; số 23/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 ban hành

Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh (sao gửi kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố

- Tổ chức quán triệt, phổ biến quy định về chính sách thu hút nguồn nhân

lực chất lượng cao và chính sách đãi ngộ đối với bác sĩ đang công tác tại các đơn

vị sự nghiệp y tế công lập trên địa bàn tỉnh; quy định về chính sách hỗ trợ đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trên địa bàn

tỉnh tại 02 Nghị quyết nêu trên.

- Hàng năm, căn cứ vào nội dung mức chi và đối tượng hưởng chính sách

được quy định tại 02 Nghị quyết nêu trên thực hiện một số nhiệm vụ sau:

+ Đối với chính sách thu hút nguồn nhân lực: Các cơ quan, đơn vị trực

tiếp sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao lập dự toán để gửi Sở Tài chính

tổng hợp trình cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về ngân sách

nhà nước.

+ Đối với chính sách đãi ngộ đối với bác sĩ: Căn cứ đối tượng và mức hỗ

trợ hằng tháng được quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày

13/7/2023 của HĐND tỉnh, Sở Y tế chịu trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực

hiện chính sách đãi ngộ tổng hợp chung vào dự toán ngân sách nhà nước năm kế

hoạch của cơ quan, đơn vị để gửi Sở Tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền

theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

+ Đối với chính sách đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

người dân tộc thiểu số: Các cơ quan, đơn vị, địa phương hướng dẫn các đơn vị

2

trực thuộc xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số của năm kế

hoạch cùng với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức chung

của toàn tỉnh, tổng hợp dự toán gửi cơ quan tài chính cùng cấp tổng hợp trước

ngày 20/7 hằng năm (riêng năm 2023 gửi trước ngày 20/8); đồng thời tổng hợp

vào dự toán ngân sách năm kế hoạch của cơ quan, đơn vị để gửi Sở Tài chính

xem xét, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền theo quy định của Luật Ngân sách

nhà nước và văn bản hướng dẫn Luật.

- Các cơ quan, đơn vị được giao kinh phí để thực hiện chi trả các chế độ

chính sách quy định tại 02 Nghị quyết nêu trên có trách nhiệm quản lý, sử dụng

và quyết toán kinh phí theo đúng quy định chế độ tài chính hiện hành của Nhà

nước và phân cấp quản lý ngân sách của tỉnh.

- Định kỳ hằng năm (trước ngày 30/10), các cơ quan, đơn vị lập báo cáo

kết quả thực hiện chính sách quy định tại 02 Nghị quyết nêu trên gửi về Sở Nội

vụ, Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền.

2. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính sách quy định tại

02 Nghị quyết nêu trên theo phân cấp ngân sách hiện hành.

3. Sở Nội vụ

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thu hút nguồn nhân lực chất

lượng cao; hằng năm xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức người dân tộc thiểu số đảm bảo đúng đối tượng theo quy định; tham

mưu tuyển dụng công chức trên cơ sở biên chế và vị trí việc làm còn thiếu.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra

việc thực hiện 02 Nghị quyết bảo đảm theo quy định; kịp thời báo cáo UBND

tỉnh những khó khăn, vướng mắc (nếu có)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;

- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, TH2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2023-08-09T14:21:41+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-08-09T15:43:53+0700

		2023-08-09T15:43:53+0700

		2023-08-09T15:43:53+0700

		2023-08-09T15:43:53+0700